(in miljoenen euro) 2017 2016
Resultaat na belastingen toerekenbaar aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij 2 575 2 427

Coupon op AT1-instrumenten -52 -52

Nettoresultaat voor de berekening van gewone winst per aandeel 2 523 2 375

Gewogen gemiddelde aantal uitstaande gewone aandelen (in miljoenen eenheden) 418 418

Gewone winst per aandeel (in euro) 6,03 5,68

•	 De verwaterde winst per aandeel is momenteel nagenoeg gelijk
aan de gewone winst per aandeel.

188 Jaarverslag KBC  2017

4.0 Toelichtingen bij de financiële instrumenten op de balans
Deze toelichtingen moeten samen gelezen worden met Toelichting 1.1.

Toelichting 4.1: Financiële instrumenten volgens portefeuille en product

(in miljoenen euro)

Aange-
houden

voor han-
delsdoel-

einden

Gewaar-
deerd
tegen
reële

waarde1

Voor
verkoop
beschik-

baar

Lenin-
gen en

vorderin-
gen

Tot einde
looptijd
aange-

houden

Afdek-
kings-

derivaten Totaal

Pro forma:
totaal

exclusief
UBB en

Interlease
FINANCIËLE ACTIVA, 31-12-2017
Leningen en voorschotten aan kredietinstellingen en
beleggingsondernemingena 3 0 0 24 448 – –  24 450c  24 415

Leningen en voorschotten aan klantenb   0   38   0  141 464 – –  141 502  139 707

Handelsvorderingen   0   0   0  3 986 – –  3 986  3 986

Afbetalingskredieten   0   0   0  3 857 – –  3 857  3 519

Hypotheekleningen   0   23   0  60 601 – –  60 625  59 781

Termijnkredieten   0   15   0  62 328 – –  62 343  62 078

Financiële leasing   0   0   0  5 308 – –  5 308  5 149

Voorschotten in rekening-courant   0   0   0  4 728 – –  4 728  4 537

Overige   0   0   0   656 – –   656   656

Eigenvermogensinstrumenten   508   0  1 658 – – –  2 165  2 158

Beleggingscontracten, verzekeringen –  14 421 – – – –  14 421  14 421

Schuldinstrumenten  1 156   24  32 498   921  30 979 –  65 578  64 838

Van publiekrechtelijke emittenten   955   0  22 307   52  29 096 –  52 410  51 685

Van kredietinstellingen en beleggingsondernemingen   121   0  4 468   125  1 177 –  5 891  5 891

Van ondernemingen   80   24  5 723   744   706 –  7 277  7 263

Derivaten  5 765 – – – –   245  6 010  6 010

Overige2   0   0   0   626   0   0   626   626

Totaal 7 431  14 484  34 156  167 458  30 979   245  254 753  252 174

a Waarvan reverse repo’s3  19 572 19 572

b Waarvan reverse repo’s3  504   498

c Waarvan leningen en vorderingen aan banken terugbetaalbaar
op verzoek en termijnleningen aan banken op minder dan drie
maanden 20 118 20 082

FINANCIËLE ACTIVA, 31-12-2016

Leningen en voorschotten aan kredietinstellingen en
beleggingsondernemingena   6   1   0  16 922 – –  16 929c

Leningen en voorschotten aan klantenb   1   77   0  133 154 – –  133 231

Handelsvorderingen   0   0   0  3 549 – –  3 549

Afbetalingskredieten   0   0   0  3 180 – –  3 180

Hypotheekleningen   0   29   0  57 307 – –  57 335

Termijnkredieten   0   49   0  59 035 – –  59 083

Financiële leasing   0   0   0  4 916 – –  4 916

Voorschotten in rekening-courant   0   0   0  4 640 – –  4 640

Overige   1   0   0   527 – –   528

Eigenvermogensinstrumenten   427   2  1 723 – – –  2 153

Beleggingscontracten, verzekeringen –  13 693 – – – –  13 693

Schuldinstrumenten  1 001   411  34 985  1 015  33 697 –  71 109

Van publiekrechtelijke emittenten   713   47  22 982   16  32 131 –  55 889

Van kredietinstellingen en beleggingsondernemingen   127   174  5 032   140   948 –  6 421

Van ondernemingen   161   190  6 970   859   618 –  8 799

Derivaten  8 249 – – – –   410  8 659

Overige2   0   0   0   524   0   0   525

Totaal  9 683  14 184  36 708  151 615  33 697   410  246 298

a Waarvan reverse repo’s3  11 776

b Waarvan reverse repo’s3   376

c Waarvan leningen en vorderingen aan banken terugbetaalbaar
op verzoek en termijnleningen aan banken op minder dan drie
maanden 11 622
1	De leningen en voorschotten in de kolom Gewaardeerd tegen reële waarde betreffen overwegend reverserepotransacties en een beperkte portefeuille van woningkredieten. Telkens benadert de boekwaarde het

maximale kredietrisico.

2	Het betreft financiële activa die niet werden opgenomen bij de leningen en voorschotten aan klanten, omdat ze geen rechtstreeks verband houden met de commerciële kredietverlening.

3	Het bedrag van de reverse repo’s is nagenoeg gelijk aan het bedrag van de onderliggende (uitgeleende) activa.

189Jaarverslag KBC  2017

(in miljoenen euro)

Aange-
houden

voor han-
delsdoel-

einden

Gewaar-
deerd
tegen
reële

waarde

Afdek-
kings-

derivaten

Tegen
geamor-
tiseerde
kostprijs Totaal

Pro forma:
totaal

exclusief
UBB en

Interlease
FINANCIËLE VERPLICHTINGEN, 31-12-2017
Deposito’s van kredietinstellingen en beleggingsondernemingena 3 12 – 33 321 33 337c  33 326

Deposito’s van klanten en schuldpapierb 219 1 470 –  192 279  193 968  190 968

Zichtdeposito’s   0   0 –  73 606  73 606  72 173

Termijndeposito’s   11   403 –  19 243  19 657  18 844

Spaarrekeningen   0   0 –  56 692  56 692  55 980

Deposito’s van bijzondere aard   0   0 –  2 235  2 235  2 235

Overige deposito’s   0   0 –   549   549   508

Depositocertificaten   0   14 –  22 579  22 593  22 593

Kasbons   0   0 –  1 721  1 721  1 721

Converteerbare obligaties   0   0 –   0   0   0

Niet-converteerbare obligaties   208   866 –  12 323  13 397  13 397

Converteerbare achtergestelde schulden   0   0 –   0   0   0

Niet-converteerbare achtergestelde schulden   0   186 –  3 330  3 516  3 516

Schulden m.b.t. beleggingscontracten –  13 552 –   0  13 552  13 552

Derivaten  5 868   0  1 284 –  7 152  7 151

Baisseposities   905   0 – –   905   905

In eigenvermogensinstrumenten   13   0 – –   13   13

In schuldinstrumenten   892   0 – –   892   892

Overige1   3   0 –  2 344  2 347  2 347

Totaal  6 998  15 034  1 284  227 944  251 260  248 249

a Waarvan repo’s2 5 575 5 575

b Waarvan repo’s2 260 260

c Waarvan deposito’s van banken terugbetaalbaar op verzoek en onmiddellijk terugbetaalbaar 9 431 9 425

FINANCIËLE VERPLICHTINGEN, 31-12-2016
Deposito’s van kredietinstellingen en beleggingsondernemingena   5  1 766 –  30 248  32 020c

Deposito’s van klanten en schuldpapierb   541  2 134 –  175 055  177 730

Zichtdeposito’s   0   0 –  63 427  63 427

Termijndeposito’s   117  1 100 –  21 027  22 245

Spaarrekeningen   0   0 –  53 328  53 328

Deposito’s van bijzondere aard   0   0 –  2 056  2 056

Overige deposito’s   0   0 –   630   630

Depositocertificaten   0   14 –  16 629  16 643

Kasbons   0   0 –  1 959  1 959

Converteerbare obligaties   0   0 –   0   0

Niet-converteerbare obligaties   424   744 –  12 889  14 057

Converteerbare achtergestelde schulden   0   0 –   0   0

Niet-converteerbare achtergestelde schulden   0   276 –  3 109  3 385

Schulden m.b.t. beleggingscontracten –  12 653 –   0  12 653

Derivaten  7 334   0  1 704 –  9 037

Baisseposities   665   0 – –   665

In eigenvermogensinstrumenten   36   0 – –   36

In schuldinstrumenten   629   0 – –   629

Overige1   13   0 –  2 182  2 195

Totaal  8 559  16 553  1 704  207 485  234 300

a Waarvan repo’s2   9 420

b Waarvan repo’s2 309

c Waarvan deposito’s van banken terugbetaalbaar op verzoek en onmiddellijk terugbetaalbaar 5 023
1	Het betreft financiële verplichtingen die niet werden opgenomen bij de deposito's van klanten, omdat ze geen rechtstreeks verband houden met de commerciële depositowerving.

2	Het bedrag van de repo’s is nagenoeg gelijk aan het bedrag van de onderliggende (ontleende) activa (deels op balans en deels verkregen via reverse repo’s).

190 Jaarverslag KBC  2017

•	 We lichten de invloed van de overname van United Bulgarian Bank
(UBB) en Interlease toe in de pro-formakolom Totaal exclusief UBB en